
 

 
                                    

HOTĂRÂRE  NR.  52/2020 

privind alegerea viceprimarului municipiului Vulcan 

     

 

            Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința ordinară din data de 

27.03.2020,  

           Analizând Proiectul de hotărâre nr. 47/1/24/23.03.2020 și Referatul de aprobare                                     

nr. 47/1/25/23.03.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind validarea mandatului de consilier local în cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan  al domnului  Simion Spiridon;  

          Având în vedere Raportul nr. 41/1/26/23.03.2020 al Compartimentului juridic din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan,  

           În baza avizului Comisiei de specialitate „Juridică și de disciplină” înregistrat sub                                     

nr. 76/27/27.03.2020 , a  Consiliului local Vulcan ; 

             Ţinând cont de propunerile făcute, precum și de rezultatul votului consemnat în Procesul-

verbal încheiat cu ocazia numerotării voturilor nr. 18754/27.03.2020; 

            Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 30/2020  prin care se ia act  de  încetarea de 

drept, prin demisie, a mandatului de consilier local a dlui  Merișanu Cristian – Ion, având consecința 

încetării de drept și a mandatului de viceprimar al acestuia ; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (3) lit. b) , art. 152 alin. (2) și (3) şi ale  art. 196 alin. (1),       

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 

  HOTĂRĂŞTE: 

 

            ART.1Se alege în funcția de viceprimar al municipiului Vulcan domnul consilier  Barbu 

Pompiliu. 

            ART.2 Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

            ART.3Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Hunedoara, Primarului Municipiului 

Vulcan, persoanei nominalizate la art. 1 și se aduce la cunoştinţă publică.        

                  

Municipiul Vulcan, 27.03.2020 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                    CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL          

CONSILIER  STOICA ANGELA                                      VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată prin vot secret,în ședință ordinară din data de 27.03.2020, cu 

următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:18 

   Pentru  : 14 

   Împotrivă:4 

   Abțineri:0  

 

 


